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BORY TUCHOLSKIE – są największym obszarem leśnym w Polsce. Piękne, zdrowe,
żywiczne sosnowe lasy obfitują w grzyby, jagody, poziomki, borówki, jeżyny i żura-
winę. Są ostoją dla rzadkich gatunków roślin i zwierząt. Występują tutaj m.in.: sarny,
dziki, jelenie, daniele i łosie, a ze zwierzyny drobnej – zające, lisy, borsuki, bobry oraz
jenoty.

SPŁYW KAJAKOWY BRDĄ – rzeka Brda stanowi jeden z najpiękniejszych w Euro-
pie szlaków kajakowych. Niezwykle urozmaicony, kręty bieg rzeki, rozległe lasy, pier-
wotna przyroda, od lat ściągają na Brdę miłośników kajakowych podróży.

DARY LASU – Bory Tucholskie słyną z obfitości grzybów i przyciągają grzybiarzy
nawet z odległych terenów Polski. Główny sezon trwa od czerwca do listopada. W na-
szych lasach znaleźć można ok. 100 gatunków grzybów jadalnych, m.in. borowiki, koź-
larze, podgrzybki, kurki, maślaki, gąski, a nawet rydze.

WODNE KĄPIELE – bogactwo jezior na naszym terenie z pewnością zapewni roz-
rywkę podczas letniego wypoczynku. Można skorzystać z kąpieli pod okiem ratownika,
wypożyczyć kajak, rower wodny lub nawet pożeglować. Do największych jezior należą:
Cekcyńskie, Okonińskie oraz Bysławskie.

REZERWAT CISÓW STAROPOLSKICH im. Leona Wyczółkowskiego w Wierzchlesie
– powstał w 1827 r. i zalicza się do najstarszych rezerwatów w Polsce oraz najwięk-
szych, chroniących cis w Europie. Cis jest drzewem bardzo wolno rosnącym, lecz po-
trafi dożywać 3000 lat. Dawniej stosowany był do wyrobu: łuków (na ziemiach polskich
to zastosowanie znane jest od około 60 tysięcy lat przed naszą erą), kusz, wioseł, rakiet
śnieżnych, ozdobnych naczyń, pucharów, trzonków do noży, grzebieni. Rezerwat na-
leży zwiedzać z przewodnikiem.

GRODZISKO BURCHAT – w Gostycynie, około 300 metrów na południowy – wschód
od rozwidlenia dróg wiodących z Tucholi w kierunku Bydgoszczy i Sępólna Kra-
jeńskiego, znajduje się grodzisko, od niepamiętnych czasów nazywane Burchatem. Ta
kolebka Gostycyna to miejsce magiczne, do dzisiaj owiane niezwykłymi opowieściami,
które usłyszeć można, wsłuchując się w szum liści rosnącego tam od wieków dębu.

BUNKRY KOŁO DROŻDZIENICY – linia obronna między Drożdzienicą a Pias-
toszynem wybudowana została pod koniec lat 30-tych XX wieku. Obecnie funkcjonuje
jako trasa turystyczno-historyczna. Najwięcej bunkrów zachowało się między
Drożdzienicą a Ludwichowem. Corocznie odbywa się tam piknik historyczny i insc-
enizacja walk z kampanii wrześniowej.

KOŚCIÓŁ P.W. ŚW. WAWRZYŃCA I KLASZTOR SIÓSTR MIŁOSIERDZIA W
BYSŁAWKU – kościół i klasztor powstały w latach 1602-1607 przez rozbudowę dworu
należącego do rodziny Żalińskich. Klasztor zamieszkiwały początkowo Siostry Bene-
dyktynki, a obecnie Siostry Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo. Perłą świątyni jest ka-

plica maryjna z cudowną figurą Matki Bożej Pocieszenia, do której od dawna piel-
grzymują wierni.

GROTA NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY Z LOURDES – znajduje się przy kościele
pw. Katarzyny Aleksandryjskiej w Śliwicach. Powstała w 1908r. na wzór groty natural-
nej, upamiętnia objawienie Matki Bożej w Lourdes. Prace zostały wykonane przez
artystę z Bawarii.

AKWEDUKT W FOJUTOWIE – skrzyżowanie dwóch dróg wodnych: Czerskiej Strugi
i Wielkiego Kanału Brdy. Różnica poziomów między dnem Kanału, a dnem płynącej
pod nim Czerskiej Strugi wynosi ok. 11m. Wielki Kanał Brdy wraz z akweduktem zbu-
dowany został w latach 1841-1848.

MUZEUM BORÓW TUCHOLSKICH w Tucholi – prezentuje historię, etnografię
i przyrodę Borów. Na siedzibę muzeum przeznaczono budynek z przełomu XIX i XX w.,
który swą architekturą przypomina dawne spichlerze. W przeszłości pełnił on różnorodne
funkcje gospodarcze: magazynowano w nim zboża, rozlewano piwo, produkowano lody
i skupowano zioła.

KAMIENICZKI NA TUCHOLSKIM RYNKU – w mieście zachował się układ prze-
strzenny z przełomu XIII i XIV w. charakteryzujący się krzyżującymi się prostopadle
uliczkami i dużym rynkiem. Rynek, zabudowany kamienicami z XIX w., położony jest
w centralnym punkcie miasta.

DNI BORÓW TUCHOLSKICH – jest to największa cykliczna impreza w regionie, od-
bywająca się w lipcu i obchodząca w 2009 roku swoje 50-lecie. W ramach DBT mają
miejsce m.in. takie imprezy jak: Dzień Folkloru Borowiackiego, Międzynarodowy Fes-
tiwal Muzyki Myśliwskiej i Wieżowej, Międzynarodowy Bieg Uliczny „Mila Hydro-
toru”, Wystawa Pojazdów Zabytkowych.

ROTMISTRZ MICHAŁKO – urodzony w okolicach Tucholi bohater z czasów potopu
szwedzkiego. Twórca i dowódca oddziału partyzanckiego, w którym z walecznymi
chłopami napadał na oddziały szwedzkie. W ten sposób zdobył m.in. Człuchów, Chojnice
i Tucholę, a z nich urządzał później dalsze wojenne wypady. Zginął w Danii podczas
wysadzania twierdzy Holding.

PAŁAC RODZINY JANTA – POŁCZYŃSKICH W MAŁEJ KOMORZY – zabytkowy
pałac, pochodzący z XIX w. otoczony jest parkiem, który ze względu na wybitne walory
krajobrazowe został uhonorowany medalem Ministra Kultury i Sztuki. Chlubą pałacu w
przeszłości były bogate zbiory biblioteczne zgromadzone przez Aleksandra Janta-
Połczyńskiego.

CHATA BOROWIACKA W RZEPICZNEJ – we wsi zobaczyć można typowe drew-
niane chaty borowiackie.






